[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА БОГАТОВСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от "27" ноября  2013 г. №59
446630 с.Богатое, ул. Комсомольская 13

Об утверждении «Схемы размещения
 рекламных конструкций на территории
муниципального района Богатовский
Самарской области на период 2013-2020 годов»
В соответствии с Уставом муниципального района Богатовский Самарской области и Положением о размещении средств наружной рекламы в муниципальном районе Богатовский Собрание представителей муниципального района Богатовский Самарской области РЕШИЛО:

1. Утвердить «Схему размещения рекламных конструкций на территории муниципального района Богатовский Самарской области на период 2013-2020 годов».
2.  Опубликовать настоящее решение в районной газете «Красное знамя».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.
Председатель Собрания Представителей

муниципального района Богатовский

Самарской области                                                                  А.В. Немальцев

Исп.: Сальников

(8-84666) 2-27-40

УТВЕРЖДЕНА

решением

Собрания Представителей
 муниципального района Богатовский
от___ __________ 2013 г. № _____
СХЕМА
РАЗМЕЩЕНИЯ РЕКЛАМНЫХ КОНСТРУКЦИЙ НА ТЕРРИТОРИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОГАТОВСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
НА ПЕРИОД 2013 - 2020 ГОДОВ
Статья 1. Цели настоящей Схемы размещения рекламных конструкций

1. Настоящая Схема размещения рекламных конструкций на территории муниципального района  Богатовский  устанавливает необходимые требования по обеспечению благоприятной визуально-рекламной районной среды для граждан, имущества физических или юридических лиц, государственного или муниципального имущества при размещении, эксплуатации и утилизации рекламных конструкций на территории муниципального образования. Определяет соответствие размещения наружной рекламы архитектурному облику сложившейся застройки.

Статья 2. Сфера применения Схемы

1. Настоящая Схема регулирует отношения, возникающие при распространении наружной рекламы с использованием щитов, стендов, перетяжек, электронных табло и иных технических средств стабильного территориального размещения (далее - рекламные конструкции), эксплуатации, техническом обслуживании, модернизации и оценке соответствия размещения рекламных конструкций.

2. Настоящая Схема распространяется на рекламные конструкции, расположенные на внешних стенах, крышах и иных конструктивных элементах зданий, строений и сооружений или вне их, а также на остановочных пунктах движения общественного транспорта, являющиеся рекламными конструкциями стабильного территориального размещения.

3. Настоящая Схема устанавливает обязательные для применения и исполнения требования к объектам и субъектам визуально-рекламного регулирования, указанным в настоящей Схеме.

4. Содержащиеся в настоящей Схеме обязательные требования к объектам и субъектам визуально-рекламного регулирования являются исчерпывающими, имеют прямое действие на всей территории муниципального района Богатовский  и могут быть изменены только путем внесения изменений и дополнений в настоящую Схему.

5. Настоящая Схема основана на принципах:

- унификации дизайна и мест стабильного размещения рекламных конструкций;

- комплексного размещения рекламных конструкций в районной среде;

- сохранения и обогащения архитектурного облика населенных пунктов Богатовского района.

Статья 3. Объекты и субъекты визуально-рекламного регулирования

1. Объектами визуально-рекламного регулирования настоящей Схемы являются рекламные конструкции вне зависимости от страны изготовления, а также процессы размещения, монтажа, эксплуатации и модернизации рекламных конструкций, а также процессы оценки рекламных конструкций.

2. Субъектами визуально-рекламного регулирования настоящей Схемы являются органы местного самоуправления, уполномоченные органы и лица, участвующие в процессах размещения и утилизации рекламных конструкций, а также в процессах оценки состояния рекламных конструкций.

Статья 4. Основные понятия

Для целей настоящей Схемы используются следующие основные понятия:

1. Наружная реклама (по тексту допустимо - рекламные конструкции) - щитовые конструкции, стенды, тумбы, панели-кронштейны, настенные панно, перетяжки, электронные табло, проекционные, лазерные и иные технические средства, конструкции с элементами ориентирующей информации, информирующие о маршрутах движения и находящихся на них объектах, арки, порталы, рамы с рекламной информацией и иные технические средства стабильного территориального размещения, функционально предназначенные для размещения на них рекламной информации, в том числе на внешних стенах, крышах и иных конструктивных элементах зданий, строений и сооружений.

2. Рекламная поверхность - поверхность рекламной конструкции, предназначенная для распространения рекламы.

3. Ответственный за эксплуатацию - лицо, эксплуатирующее рекламную конструкцию и несущее ответственность за выполнение требований эксплуатационной документации, а также требований технической безопасности при эксплуатации рекламных конструкций.

4. Эксплуатация - стадия жизненного цикла рекламной конструкции, на которой осуществляется использование рекламной конструкции по назначению, ее техническое обслуживание, наладка, модернизация и ремонт.

5. Срок службы рекламной конструкции - установленный проектной документацией период, в течение которого рекламная конструкция может эксплуатироваться.

Статья 5. Виды рекламных конструкций

1. По месту расположения рекламные конструкции подразделяются на следующие типы:

- отдельно стоящие рекламные конструкции - стационарные наземные рекламные конструкции на собственных опорах;

- рекламные конструкции, располагаемые на внешних стенах, крышах и иных конструктивных элементах зданий, строений и сооружений, остановочных пунктов движения общественного транспорта;

- рекламные конструкции, располагаемые на столбах освещения, опорах контактной сети.

2. По площади рекламного поля отдельно стоящие рекламные конструкции подразделяются на следующие категории:

- малогабаритные рекламные конструкции с площадью одного рекламного поля (стороны) менее 6 кв. м;

- крупногабаритные рекламные конструкции с площадью одного рекламного поля (стороны) от 6 кв. м до 18 кв. м включительно;

3. По высоте размещения рекламного поля отдельно стоящие рекламные конструкции подразделяются на следующие категории:

- рекламные конструкции малой высоты - верхний край рекламного поля расположен на высоте не более 4,5 м от поверхности размещения;

- рекламные конструкции нормальной высоты - верхний край рекламного поля расположен на высоте от 4,5 до 7 м от поверхности размещения;

4. Под элементами уличной мебели, совмещенными с рекламными конструкциями, понимаются павильоны ожидания пассажирского транспорта, указатели остановок пассажирского транспорта, уличные скамьи,  терминалы, при условии, что площадь рекламного поля (стороны) не превышает двух третей площади всего информационного поля (стороны) элемента уличной мебели (в случае наличия на элементе уличной мебели одновременно с рекламным полем (стороной) также поля (стороны) для размещения иной информации).
5. Под рекламными конструкциями индивидуальных проектов понимаются отдельно стоящие рекламные конструкции, одновременно отвечающие следующим требованиям:

- рекламная конструкция имеет формат, отличный от форматов, перечисленных в пунктах Схемы;

- рекламные конструкции, установленные в непосредственной близости от предприятия и связанные с ним единым архитектурно-пространственным решением;
- рекламные конструкции предназначенные исключительно для информирования о месте нахождения конкретного предприятия и/или оказываемых им услугах (виде деятельности).
6. Под информационными щитами, стендами, тумбами понимаются соответственно рекламные конструкции, удовлетворяющие одновременно следующим условиям:

- щит, стенд, тумба принадлежат районным  муниципальным предприятиям, учреждениям, организациям;

- щит, стенд, тумба используются для размещения информации, освещающей наиболее важные районные  проекты, связанные с различными сферами деятельности, значимыми событиями, праздничным оформлением;

- размещение на щите, стенде, тумбе вышеуказанной информации осуществляется на основании решений администрации или договоров с администрацией муниципального района Богатовский;
- работы по изготовлению и установке щита, стенда, тумбы финансируются за счет средств муниципальных предприятий, учреждений, организаций либо за счет бюджета.

Статья 6. Требования к размещению вновь устанавливаемых отдельно стоящих рекламных конструкций на территории муниципального  района Богатовский
1. Унификация видов рекламных конструкций, мест и приемов их размещения с учетом характерных типов средовых ситуаций (угол, перекресток, транспортная развязка и т.п.).

2. Упорядоченное размещение рекламных конструкций относительно основных архитектурно-планировочных элементов и относительно друг друга.

3. Координация рекламных плоскостей рекламных конструкций в соответствии с планировочными осями.

4. Рациональная группировка и рассредоточение рекламных конструкций на основе пространственного ритма, принципа парности, единства вида, соподчиненности рекламоносителей различных видов и форматов.

5. Основными местами размещения наземных рекламных конструкций являются:

- для малогабаритных рекламных конструкций - газоны обочин дорог, пешеходные зоны;

- для крупногабаритных рекламных конструкций - газон,  полосы у обочин шоссейных дорог;

6. Отдельно стоящие рекламные конструкции (за исключением рекламных конструкций индивидуальных проектов, элементов уличной мебели, совмещенных с рекламными конструкциями, а также конструкций, используемых исключительно для размещения районной  некоммерческой информации, и районных  информационных щитов, стендов, тумб) должны иметь размеры рекламных полей (сторон) в соответствии с таблицей 1, перетяжек - с таблицей 2.

Таблица 1

	Ширина рекламного
поля (стороны), м
	0,8
	0,9
	1,2
	1,4
	2,4
	3,6
	3,0
	6,0
	12,0

	Высота рекламного
поля, м
	1,2
	1,6
	1,8
	3,0
	1,8
	2,6
	1,8
	3,0
	3,0

Таблица 2

	Ширина рекламного
поля (стороны), м
	10
	9
	12

	Высота рекламного
поля, м
	1,0
	0,6
	1,5

7. На одной улице (площади) устанавливаются рекламные конструкции, сохраняющие между собой стилистическое единство.

8.Размещение элементов уличной мебели, совмещенных с рекламными конструкциями, рекламных конструкций с рекламной плоскостью, расположенной вдоль направления движения транспорта, рекламных конструкций, расположенных по разные стороны проезжих частей улиц, рекламных конструкций, используемых исключительно для размещения некоммерческой информации, а также  информационных щитов, стендов, тумб допускается без соблюдения требований, установленных в пунктах настоящей Схемы, по согласованию с отделом архитектуры и градостроительства и администрацией района.

9. Рекламные конструкции, размещаемые на конструктивных элементах зданий и сооружений, не могут нарушать архитектурный и художественный облик здания, сооружения, создавать помехи для очистки кровель от снега и льда.

Статья 7. Размещение рекламных конструкций по улицам сельского поселения  Богатое

1. Зонирование по улицам:

	Ул. Ленина:

	напротив дома № 5 (щитовая конструкция)
	   6 х 3

	на фасаде дома № 4 (щитовая конструкция)
	  12 х 3

	Ул. Молодежная:

	напротив дома № 1 (щитовая конструкция)
	   6 х 3

	на фасаде дома № 2 (щитовая конструкция)
	  12 х 3

	Ул. Строителей:

	напротив дома № 104 (щитовая конструкция)
	   6 х 3

	напротив дома № 65 (щитовая конструкция)
	   6 х 3

	напротив дома № 63(щитовая конструкция)
	   6 х 3

	на фасаде дома № 74 Б (щитовая конструкция)
	  12 х 3

	напротив дома № 65, перетяг через а/дорогу
	   12 х 1

	Ул. Чапаева:

	напротив дома № 28 (щитовая конструкция)
	   6 х 3

	напротив дома № 35, перетяг через а/дорогу
	  12 х 1

	на фасаде дома № 79 (щитовая конструкция)
	  12 х 3

	Ул. Комсомольская:

	напротив дома № 48 (щитовая конструкция)
	   6 х 3

	Ул. Советская:

	напротив дома № 20 (щитовая конструкция)
	   6 х 3

	Ул. Пушкина:

	на фасаде дома № 31 (щитовая конструкция)
	   12 х 3

Статья 8. Переходные положения
1. Требования к территориальному размещению рекламных конструкций распространяются на рекламные конструкции, размещенные до вступления в силу настоящей Схемы.

2. Рекламные конструкции, размещенные с нарушением территориального размещения, нормативных расстояний, или конструкции, находящиеся в ненадлежащем состоянии, должны быть демонтированы в течение месяца со дня выдачи  предписания о демонтаже.

Рекламные конструкции, размещенные с нарушением требований, должны быть приведены в соответствие с типоразмерным рядом согласно со Схемой.
3. При проведении модернизации или изменении территориального размещения рекламных конструкций, произведенных и размещенных до вступления в силу настоящей Схемы, должны соблюдаться требования настоящей Схемы.